XIII

*What reason seems to have caused the omission of Terah's
son Nahor from the account of his migration when he left
the Chaldeans and crossed over into Mesopotamia.*

NEXT follows an account of how Terah and his
family left the land of the Chaldeans and arrived in
Mesopotamia and settled in Haran. Nothing, how-

de uno eius filio qui vocabatur Nachor, tamquam eum non duxerit secum. Nam ita narratur: *Et sumpsit Thara Abram filium suum et Loth filium Arran, filium filii sui, et Saram nurum suam, uxorem Abram filii sui, et eduxit illos de regione Chaldaeorum ire in terram Chanaan; et venit in Charran et habitavit ibi.* Nusquam hic nominatus est Nachor et uxor eius Melcha. Sed invenimus postea, cum servum suum mitteret Abraham ad accipiendam uxorem filio suo Isaac, ita scriptum: *Et accepit puer decem camelos de camelis domini sui et de omnibus bonis domini sui secum, et exurgens profectus est in Mesopotamiam in civitatem Nachor.*

Isto et aliis sacrae huius historiae testimoniis ostenditur etiam Nachor frater Abrahae exisse de regione Chaldaeorum sedesque constituisse in Mesopotamia, ubi cum patre suo habitaverat Abraham. Cur ergo eum scriptura non commemoravit, quando ex gente Chaldaea cum suis profectus est Thara et habitavit in Mesopotamia; ubi non solum Abraham filius eius, verum etiam Sarra nurus et Loth nepos eius commemorantur, quod eos duxerit secum? Cur, putamus, nisi forte quod a paterna et fraterna pietate desciverat et superstitioni adhaeserat Chaldaeorum et postea inde sive paenitendo sive perse-

¹ Genesis 11.31. Haran (Harran, Charran) is in northern Mesopotamia, and is famous in Roman history as Carrhae, the site of the battle where Crassus and his army were defeated by the Parthians in 53 B.C.

² Genesis 24.10. 'Mesopotamia' is the Greek rendering of the Hebrew *Aram-naharaim*, or 'Syria of the two rivers,' a country that stretches eastward from maritime Syria.

ever, is said about one of his sons, who was called Nahor, as if to imply that he did not take him along. For the tale runs thus: "And Terah took Abram his son, and Lot the son of Haran, his son's son, and Sara his daughter-in-law, and led them forth from the land of the Chaldeans to go into the land of Canaan, and he came to Haran and settled there."¹ Here there is no mention whatever of Nahor and his wife Milcah. But later on, when Abraham sent his slave to bring home a wife for his son Isaac, we find these words: "And the boy took ten camels from among his lord's camels, and he took with him a portion of all his lord's goods, and he arose and departed into Mesopotamia to the city of Nahor."²